sicut mihi non erat, cum displicerent muita, que fecisti conf.

VIL 20.

85) Dc civ. Dei.

96) Origens šinī ziņā jāatzīst par konsekventāku: ja jau ļau-

nam nav pastāvīgas, mūžīgas būtības, tad taču ari sodu par ļau-
niem darbiem pārmācības ugunīs labāki turēt par epizodisku pa-
rādību pasaules tapšanā un nevis par ko mūžīgu.

97) His dictis si iam taceant, quoniamerexerunt aurem m eum

quifecit ea et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut

audiamus verbum ejus non per linguam carnis neque per vocem

angeli, nec per sonitum nubis nec par aenigma similitudinis sed

ipsum quem m his amamus ipsum sine his audiamus. IX. 25.

98. Dc vera rel. Augustins izsakās, ka ziņkārības mērķis esot

gan atziņas prieks, bet viņa meklējot patiesību „ārpusē", t. i. ārpa-
saules lietās un parādībās. Viņa ir orientēta ķermeniskā pasaulē,
īstās atziņas mērķis turpretim esot gars. Cilvēkam jācenšoties at-

mest visi „dzejnieku māņi", fantāzijas un jācenšoties tuvoties „vie-
nam", t. i. dievišķam garam.

99) Conf. 111. 10.

99a) Ļoti raksturīgi še runā Harnack's „Die Manichāer gaben
sich im Streit des Tages als die Mānner der freien Forschung (do-
cendi fontem aperire gloriantur dc util, 21). Wie weit sie es auch

waren, kann hier auf sich beruhen; Augustiņ hat den Bruch mit

ihnen m seinem Gewissen als Bruch mit der freien Forschung
empfunden (Dogm. Gesch. 111. lp. 131).

īoo) Offendi illam mulierem audacem, inopem prudentiae,
aenigma Salomonis, sedentem super sellam m foribus et dicentem:

panes ocultos libenter edite et aquam dulcem furtivam bibite.
Quae mc seduxit, quia invenit foris habitantem m oculo carnis

meae et talia ruminantem apud ne, qualia per illum vorasem.
Conf. 111. 11.

101) Kā jau aizrādījām, manichiešu mācība bija askētiska un

pie tam tik stingra, ka to neviens cilvēks pilnā mērā nevarējis
realizēt.

102) Sed profectus sum abs te m longinquam regionem ut eam

(fortitudmem meam) dissparem m meretrices cupiditates 111. 30.
103) Ari uz zinātniskupētīšanu Augustīns reizēm skatās neuzti-

cīgi, jo tas dzenulis liekas ziņkārība. Atzīmēsim šādu teicienu par
zinātniekiem: „non enim religiose quaerunt unde habeant ingeni-
um, quo ista quaerunt et invenientes, quia tu fecisti eos non ipsi se

dant tibi se ut servos quos fecisti et quales se ipsi fecerunt occi-
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dunt se tibi et trucidunt exaltationes suas sicut volatilia et curio-

sitates suas sicut pisces maris quibus perambulant secretas semitas

abyssi et luxurias suas sicut pecora campi. V. 5.